
 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 
 

  
 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007IT051PO007 FSE  
FONDO SOCIALE EUROPEO “COMPETENZE PER LO SVILUPPO” 

Annualità 2014 

AGLI ALUNNI DELLE CLASSI III e IV e V  

del LICEO LINGUISTICO e SCIENTIFICO e alle loro Famiglie  

All’Albo on line dell’Istituto  

all’Albo Pretorio on line, al sito web  

dell’Istituto www.majoranaliceo.gov.it 

 

DECRETO N.  296 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI ALUNNI 

AVENTI DIRITTO A PARTECIPARE AGLI 

STAGE LINGUISTICI IN GRAN BRETAGNA E IN FRANCIA 

 

Il Dirigente Scolastico 

Visti i seguenti atti: 

- Richieste azioni formative per il Piano Integrato dell’istituto progettato con la 

Circolare straordinaria prot. n. 676 del 23/01/2014 relativa alle azioni C1 “Interventi 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Ettore Majorana” 
VIA MOTTA 87/89, 95037 SAN GIOVANNI LA 
PUNTA (CT) 

TEL 095.6136 760 FAX 095.6136 759 – 
e-mail: ctps10000q@ istruzione.it 
PEC: ctps10000q@pec.istruzione.it 

www.majoranaliceo.gov.it

 



formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle lingue 

straniere” del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo”. 

2007IT051PO007 - finanziato con il FSE. Anno scolastico 2013/14. – Attuazione PON 

Regioni Ob. Convergenza; 

- il progetto/formulario identificato col codice C-1-FSE-2014- 541, autorizzato con 

nota MIUR AOODGAI\4040 del 14/05/2014; 

- il Programma annuale di questa Istituzione scolastica esercizio finanziario 2014; 

- il D.I. n.44/2001 e DECRETO Assessoriale N.895/2001 art.6; 

- le note Prot. AOODGAI/10565 del 04/07/2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle 

procedure per l'acquisizione in economia di lavori e servizi“, Prot. AOODGAI/10566 del 

04/07/2012 “Istruzioni ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 603/73 - Prot. n. 

AOODGAI/1406 del 13 febbraio 2014 - Procedure selettive per l'attuazione dei progetti 

beneficiari dei programmi operativi cofinanziati con fondi strutturali europei – Sintesi 

delle note di chiarimento e indicazioni e sulla nota Prot. n. AOODGAI/3200 del 11 

aprile 2014 Implementazione di nuove funzionalità nel sistema di gestione e 

monitoraggio GPU “Gestioni degli Interventi”. Indicazioni per avvisi di gara a valere 

sul C1 – C5”; 

 - l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 e della C.M. n. 118 del 30 

ottobre 2002 Prot. 11585) nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti 

da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01– 

“Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) del Programma annuale E. F . 2013 previsto dal 

Decr. Intermin. N. 44 del 1.2.2001 - DECRETO Assessoriale N.895 31 dicembre 2001 

(Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche); 

 - l’Avviso per il reclutamento di Alunni prot. n°5072 /C30 del 18/07/2014; 

- le delibere del C.d.D. del 14/06/2014 e del C.d.I. del 17/07/2014;  

.- la variazione del P.A. e l’integrazione al POF con i percorsi formativi all’estero C-1-

FSE-2014-541; 

- le istanze presentate, valutate sulla base dei criteri definiti dagli OO. CC.  

DECRETA 

 LA PUBBLICAZIONE, IN DATA ODIERNA, MARTEDI 05/08/2014, DELLE SEGUENTI 

GRADUATORIE PROVVISORIE DEGLI ALUNNI AVENTI DIRITTO A PARTECIPARE AGLI 

STAGE LINGUISTICI IN GRAN BRETAGNA E IN FRANCIA E DELLE MODALITA’ 

OPERATIVE DI ATTUAZIONE  E DI PARTECIAPAZIONE AGLI STESSI. 

 

 

 



  

 

GRADUATORIA DEGLI ALUNNI DEL LICEO LINGUISTICO  
AVENTI DIRITTO A PARTECIPARE ALLO STAGE LINGUISTICIO IN GRAN 

BRETAGNA   
         
         
N . NOMINATIVO CLASSE CONDOTTA VOTO INGLESE MEDIA TITOLI ISEE TOTALE 

     
1  PINIZZOTTO MIRTA 5 ALB 10 9 9,08 Sì Sì 33,08 
2 SIGNORELLI LUISA 4 BL 10 9 9,08 Sì Sì 33,08 
3 DI GIOVANNI CHIARA 4 BL 10 9 9,08 Sì Sì 33,08 
4 MARINO MARTINA 4 BL 10 9 9,08 Sì   33,08 
5 SANFILIPPO NADIA TERESA 3 AL 10 8 9,08 Sì Sì 32,0 8 
6 SCAGLIONE NICLA 4 AL 10 9 8,08 Sì   32,08 
7 SAPIENZA MARIA CRISTINA 4 BL 10 8 8,67 Sì Sì 31,6 7 
8 STRANO AGNESE 4 BL 9 8 8,17 Sì Sì 31,17 
9 BASSO CHIARA 4 BL 10 8 8,08 Sì Sì 31,08 
10 ALBA LEONARDO 4 AL 10 8 8,08 Sì Sì 31,08 
11 LA VALLE CLAUDIA 3 BL 10 8 7,92 Sì   30,92 
12 URSINO MARIA AURORA 4 AL 10 8 7,75 Sì Sì 30,75 
13 SABATINO ROBERTA 3 CL 10 8 7,67 Sì Sì 30,67 
14 LOMBARDO CELESTE 4 AL 10 8 7,58 Sì   30,58 
15 GIUFFRIDA ELISA 4 BL 10 8 7,58 Sì Sì 30,58 
16 TROMBETTA ERIKA 4 AL 10 8 7,08 Sì Sì 30,08 
17 MESSINA BARBARA 4 BL 9 8 7,83 Sì Sì 29,83 
18 MODICA CHIARA 4 AL 10 7 7,67 Sì Sì 29,67 
19 TORRISI DANIELE 4 AL 9 8 7,17 Sì Sì 29,17 
20 D'URSO MARIO 4 AL 9 7 7,08 Sì Sì 28,08 
21 FORZESE ALFIO GABRIELE 4 AL 9 7 6,75 Sì Sì 27,75 
22 SPAMPINATO LAURA 4 AL 10 8 9,08   Sì 27,08 
23 IUDICELLI ENRICO  3 AL 8 7 6,67 Sì Sì 26,67 
24 SORGE GAIA  3 CL 10 8 8,09   Sì 26,09 
25 BORDONARO NICOLETTA 3 AL 10 8 8,08   Sì 26,08 
26 CAMMARATA AGATA 4 AL 10 8 8,08     26,08 
27 TRIFONE DAMIANO 4 AL 9 6 6,5 Sì Sì 26,05 
28 SCORZA ROBERTA 4 AL 9 6 6,5 Sì Sì 26,05 
29 D'ANTONIO GRETA 4 BL 9 8 7,83     24,83 
30 PAPPALARDO GIULIANA 4 AL 9 8 7,83   Sì 24,83 
31 FINOCCHIARO VIRGINIA 4 BL 10 7 7,75   Sì 24,75 
32 CASTIGLIONE GIULIANA 3 CL 10 7 7,08   Sì 24,08 
33 RAPISARDA SIMONA 3 CL 10 8 7,67     23,67 
34 LO PRESTI ELEONORA 3 CL 9 7 7,5   Sì 23,05 
35 BARBAGALLO EMANUELA 4 AL 9 6 6,75     21,75 

 

 

 

 

 



GRADUATORIA DEGLI ALUNNI DEL LICEO SCIENTIFICO AVENTI DIRITTO A PARTECIPARE 

ALLO STAGE LINGUISTICIO IN  GRAN BRETAGNA 
NUMERO NOME CLASSE CONDOTTA VOTO INGLESE MEDIA TITOLI ISEE TOTALE 

    
1 MILICI CARLA 3 D 10 9 9,45 SI SI 33,45 
2 MESSINA MARTINA 3 D 10 9 9,27 SI SI 33,27 
3 TROVATO GABRIELE 3 A 10 9 9,27 SI SI 33,27 
4 ALAIMO CHIARA 3 B 10 9 9,08 SI   33,09 
5 CELANO FRANCESCA 4 A 10 9 33,09 SI SI 33,09 
6 PEZZINGA MARTA 3 D 10 8 31,64 SI   31,64 
7 PENNINO CARLA 4 D 10 8 31,64 SI SI 31,64 
8 RANNO VERONICA 5 E 10 8 31,64 SI   31,64 
9 PAPA VITTORIA 3 B 10 8 8,55 SI SI 31,55 
10 SALEMI ALESSIO 4 B 9 8 8,09 SI SI 31,09 
11 FASSARI GIOVANNI 5 E 9 8 9,00 SI SI 31,00 
12 GUMINA RITA MARIA A. 5 E 10 8 7,64 SI SI 30,64 
13 NERI FEDERICO 5 G 9 7 8,18 SI   29,18 
14 FAILLA ANDREA 5 A 10 9 9,27   SI 28,27 
15 CARCIONE ELISA SERAFINA 4 A 10 9 9,18     28,18 
16 TORRISI GIULIA 3 A 10 9 9,18     28,18 
17 TORRISI MICHELA 4 D 9 6 7,82 SI SI 27,82 
18 SAMBATARO SILVIA 5 G 8 8 6,73 SI SI 27,73 
19 CONDORELLI ELENA 4 B 9 9 9,09   SI 27,09 
20 ARENA GABRIELE 4 B 9 9 8,18   SI 26,18 
21 FIORENZA MARCO 5 G 9 8 8,18   SI 25,18 
22 SARDO MIRIAM ANASTASIA 5A 10 6 7,64   SI 23,64 

 

 

GRADUATORIA DEGLI ALUNNI DEL LICEO LINGUISTICO AVENTI DIRITTO A 

PARTECIPARE ALLO STAGE LINGUISTICIO IN FRANCIA 

NUMERO NOME CLASSE CONDOTTA VOTO DISCIPLINA MEDIA TITOLI ISEE TOTALE 

         
1 NICOLOSI MIREA 3 BL 10 9 9,08 Sì Sì 33,08 
2 VENTURA STEFANIA 5 ALB 10 9 8,69 Sì Sì 32,69 
3 GRASSO ANNA MARIA 4 BL 10 9 8,58 Sì   32,58 
4 PADOLECCHIA MELANIA 4 AL 10 9 8,17 Sì   32,17 
5 BUSCEMI MARIA  GABRIELLA 4 BL 10 9 8,08 Sì Sì 32, 08 
6 BARBAGALLO FEDERICA  5 ALB 10 8 8,54 Sì Sì 31,54 
7 PORTALE GERMANA 5 ALB 10 8 8,46 Sì Sì 31,46 
8 SPINELLA AGNESE  3 CL 10 8 8,42 Sì Sì 31,42 

9 
SAPIENZA  CHIARA 
MARGHERITA 5 ALB 10 8 8,38 Sì   31,38 

10 RAPISARDA AURORA 4 BL 10 8 8,33 Sì Sì 31,33 
11 MOTTA SARA PIA 4 BL 10 8 8,33 Sì   31,33 
12 RISUGLIA GIORGIA VITTORIA 5 ALB 10 8 8,15 Sì Sì 31,15 
13 GARAFFO GAIA 4 BL 10 8 8,08 Sì Sì 31,08 
14 MARRONE LUANA 4 BL 10 8 7,5 Sì Sì 30,58 
15 VECCHIO GIORGIA 3 BL 9 8 8,42 Sì Sì 30,42 
16 SORTINO CLAUDIA 5 ALB 10 7 7,85 Sì Sì 29,85 
17 MARLETTA CLAUDIA 4 BL 10 7 7,67 Sì Sì 29,67 



18 SPAMPINATO CHIARA 3 BL 9 8 7,42 Sì Sì 29,42 
19 GRASSO ANNA DENISE. 3 CL 8 8 7,5 Sì Sì 28,50 
20 BONANNO ROSY AURORA 3 BL 9 7 6,75 Sì Sì 27,75 
21 LONGO FABIO 3 CL 10 9 8,67   Sì 27,67 
22 SCIACCA NANCY 4 AL 10 9 8,42     27,42 
23 D'ARRIGO VELIA NATALIA 4 AL 10 8 8,08     26,08 
24 NAVARRIA BARBARA 4 AL 10 8 7,75     25,75 
25 DI GREGORIO PAOLO 3 CL 9 7 7,58   Sì 23,58 

 

Gli alunni in posizione utile in graduatoria sono i seguenti:dal 1° al 12° della 

“Graduatoria degli alunni del liceo linguistico aventi diritto a partecipare allo 

stage linguistico in Gran Bretagna”, dal 1° al 3° della “Graduatoria degli 

alunni del liceo scientifico aventi diritto a partecipare allo stage linguistico in 

Gran Bretagna” e dal 1° al 15° della “Graduatoria degli alunni del liceo 

linguistico aventi diritto a partecipare allo stage linguistico in Francia”. 

Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso all'organo che ha adottato l'atto 

entro non oltre gg.5 dalla presente pubblicazione (art.14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 

275). L’eventuale ricorso dovrà essere presentato in carta semplice, specificatamente 

motivato e sottoscritto. La presente graduatoria diverrà definitiva trascorsi i 5 giorni o 

a seguito della decisione sul reclamo. Avverso la graduatoria definitiva potrà essere 

presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 120 

giorni che decorrono dalla data di pubblicazione della presente graduatoria. Il 

gravame può prospettare esclusivamente vizi della procedura e non entrare nel merito 

delle valutazioni che sono insindacabili come tutti i giudizi tecnici (vedi MIUR Prot. n. 

AOODGAI/2449 del 15/03/2010; D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; DPR n. 1199 del 

1971). La presente graduatoria è pubblicata all’Albo della scuola, sul sito web 

dell’Istituto www.majoranaliceo.gov.it 

MODALITA’ OPERATIVE DI ATTUAZIONE  E PARTECIAPAZIONE 

In relazione alle disposizioni organizzative e alle modalità operative di attuazione  e 

partecipazione ai suddetti stage linguistici, si rende noto quanto segue: 

- Gli alunni in posizione utile in graduatoria (dal 1° al 12° della 

graduatoria degli alunni del liceo linguistico aventi diritto a partecipare 

allo stage linguistico in Gran Bretagna, dal 1° al 3° della graduatoria 

degli alunni del liceo scientifico aventi diritto a partecipare allo stage 

linguistico in Gran Bretagna e dal 1° al 15° della graduatoria degli 

alunni del liceo linguistico aventi diritto a partecipare allo stage 

linguistico in Francia, sono tenuti frequentare un corso di preparazione 

allo stage, composto da ore 15 che si svolgerà presso il Liceo Majorana 

secondo il calendario che sarà pubblicato sul sito della scuola. La frequenza al 

suddetto modulo è obbligatoria, In caso di assenza essa sarà 

considerata come RINUNCIA. 

- Fermo restando che il numero dei partecipanti allo stage è di 15 allievi, gli 

alunni individuati dal 16° al 20° posto delle graduatorie degli alunni del liceo 



linguistico aventi diritto a partecipare allo stage linguistico in Gran 

Bretagna e in Francia e dal 4° al 7° posto della graduatoria degli alunni del 

liceo scientifico aventi diritto a partecipare allo stage linguistico in 

Gran Bretagna, avranno comunque diritto a partecipare al corso propedeutico 

di preparazione tenuto da un Esperto Madrelingua per complessive 15 ore. Ciò 

al duplice fine di sostituire eventuali ritiri degli allievi aventi diritto e di 

considerare la possibilità di ottenere, in esito alle procedura di scelta del 

contraente cui affidare i servizi legati all’effettuazione di detti stage linguistici, 

eventuali variazioni in aumento di qualche unità degli alunni partecipanti. Di 

tale possibilità sarà data tempestiva comunicazione agli interessati. 

- Eventuali defezioni dei partecipanti dovranno essere comunicate in tempo utile 

e comunque prima della comunicazione ufficiale all’agenzia per l’emissione dei  

biglietti in quanto non sono ammissibili i costi per persone che non abbiano 

partecipato alle attività avendo rinunciato anche all’ultimo momento. Pertanto 

in caso di rinuncia successiva all’emissione del biglietto nominale il titolare della 

carta d’imbarco dovrà rimborsare il costo del biglietto comprensivo di eventuali 

maggiorazioni dovute dall’emissione di altro biglietto acquistato fuori la 

tempistica programmata. In caso di ritiro durante lo stage oltre al pagamento 

del biglietto l’alunno dovrà rimborsare alla scuola l’importo corrispondente al 

soggiorno non usufruito. Per quanto sopra, le famiglie degli studenti ammessi 

DEFINITIVAMENTE, dovranno effettuare: 

1. Versamento di € 200,00 (duecento/00) (a titolo cauzionale) che sarà restituito 
al rientro dello stage. Tale somma dovrà essere versata, entro una settimana, sul 
c/c postale N. 10704955 – intestato a “LS E. MAJORANA- SERVIZIO CASSA” con 
la causale: CAUZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLO STAGE C1  2014. 

2. Consegnare ricevuta di versamento presso gli uffici di segreteria. 

- In relazione alla responsabilità civile, si evidenzia che per l’applicabilità 
dell’art.2048 c.c. anche ai dipendenti statali cfr. Cass. Sez.Un. 3.2.72, n.260 ( 
in CED rv 356078) e Cass. Sez. Un. 9.4.73 , n.997 , in CED rv 363395) gli 
insegnanti in genere sono responsabili dei danni causati a terzi "dal fatto illecito 
dei loro allievi… nel tempo in cui sono sotto la loro vigilanza. " La responsabilità 
si estende alla pubblica amministrazione in virtù del principio organico ai sensi 
dell’art.28 della Costituzione (5). Per danni o eventi causati oltre l’orario 
formativo d’aula il genitore si assume tutta la responsabilità di rispondere 
Civilmente e Penalmente dei fatti causati dal proprio figlio/a. Si sottolinea, 
infine, che l’affidamento dei figli minori all’amministrazione scolastica e, per il 
suo tramite al personale docente, non esclude la responsabilità dei genitori per 
il fatto illecito da quelli commesso. Infatti la responsabilità del genitore ai sensi 
dell’art.2048 , 1° c., e quella del precettore , ex art.2048, 2° c., per il fatto 
commesso dal minore capace durante il tempo in cui è ad esso affidato, non 
sono tra loro alternative ma concorrenti, poiché l’affidamento a terzi solleva il 
genitore soltanto dalla presunzione di colpa in vigilando, non anche da quella di 
colpa in educando , " rimanendo i genitori tenuti a dimostrare di aver impartito 
al minore un’educazione adeguata a prevenire comportamenti illeciti " (cfr. 
Cass. 21 settembre 2000, n.12501, in Giust. Civ., 2000, I, 2835 ; cfr. anche 
Cass. 26 novembre 1998 n.11984, in Giust. Civ. mass. 1998, 2460, secondo cui 
l’inefficacia dell’educazione impartita dai genitori, ai fini dell’affermazione della 
loro responsabilità per il risarcimento del danno causato dai loro figli, è 



desumibile anche dalla condotta di questi in violazione di leggi e regolamenti) 
(si veda anche Cass. 9 ottobre 1997 n. 9815, in Studium Juris, 1998, 426, e 
Cass. 1.4.80, n. 2119).  

- Gli interessati sono tenuti a prendere costantemente visione degli avvisi sul sito 

web della scuola, www.majoranaliceo.gov.it, all’interno del quale sarà dato un 

dettagliato programma delle attività previste e del calendario di partenza 

previsto. 

- Le famiglie degli alunni partecipanti e gli stessi sono tenute a verificare che  il 

documento d’identità del partecipante sia valido per l’espatrio e farne pervenire 

FOTOCOPIA all’ufficio di segreteria. Senza il documento originale in corso di 

validità al momento del check-in in aeroporto non sarà consentita la partenza 

da parte del personale della Compagnia aerea. L'istituto non sarà responsabile 

di un’eventuale impossibilità alla partenza. 

- Ulteriori dettagli organizzativi saranno forniti nel corso di un apposito incontro 

che si terrà lunedì 25 Agosto 2014, alle ore 09.00, presso l’Aula Magna di 

questo Liceo.                                                         

                                                                                Il Dirigente Scolastico     

           Dott.ssa Carmela Maccarrone 

 


